um sapientia eorum damnat. Damnato autem ipso opere uel studio, damnantur quicumque illi studuerint, etiam si fecerint summa uel liberi arbitrij. Ipse inquam optimus conatus eorum uitiosus asseritur, quam o magis ij, qui illo exercentur? Sic & mox Iudeos sine ullo discrimine reijcit, qui litera & non spiritu Iudei sunt. Tu (inquit) per litteram & circumcisionem Deum inhonoras. Item, Non enim is Iudeus est, qui in manifesto Iudeus est, sed qui in occulto Iudeus est. Quid hac partitione manifestius? Iudeus manifestus est transgressor legis. At quantos putas fuisse Iudeos citra fidem uiros sapientissimos, religiosissimos, honestissimos, qui summo conatu ad iustitiam & ueritatem conuerti sunt? sicut illis testimonium sepe perhibet, quod Zelum Dei habent, quod iustitiam legis sectentur, quod diu noctant, studeant ad salutem uenire, quod sine querela uiuam, Et tamen transgressores sunt legis, quia non sunt in spiritu Iudei, imò pertinaciter resistunt iustitiae fidei. Quid igitur reliquum est, quamlibet arbitrii dum optimum est, pessimum esse, & quo magis conatur, hoc peius fieri & habere? Clara sunt uerba, certa est partitio, non est quod contradici queat.

Sed ipsummet Paulum sui interpretem audiamus, Capite tertio, uelut Epilogum faciens, dicit. Quid ergo? precellimus eos? Nequaquam, causati enim sumus, Iudeos & Gracos omnes sub peccato esse. Vbi nunc liberum arbitrium? Omnes (inquit) Iudei & Graci

peccati sub peccato sunt. An hic tropi sunt aut nodi?  
 quod ualeat interpretatio totius mundi aduersus hanc  
 sententiam? Neminem excipit, qui dicit  
 Nihil relinquit boni, qui eos sub peccato esse,  
 seruos peccati, definit. Vbi autem hanc causam  
 quod omnes Iudaei & Gentes sint sub peccato?  
 quam nisi ubi nos monstrauius, scilicet, quando  
 Reuelatur ira Dei de caelo super omnem impie-  
 tatem & iniquitatem hominum. Et id sequenter probat  
 experientiam, quod ingrati Deo, tot uicis sub-  
 ierint, uelut fructibus impietatis suae conuicti,  
 nihil nisi malum uelint & faciant, Tum Iudaeos  
 iudicat, cum Iudaeum litera transgressorem  
 dicit, idque similiter fructibus & experientia pro-  
 bat, dicens, Tu praedicas non furandum & furaris.  
 qui abominaris idola, sacrilegium facis. Nullos pro-  
 excipiens, nisi sint spiritu Iudaei. Nec est quod hic  
 fugias ac dicas, licet sub peccato sint, tamen optimis  
 ut ratio & uoluntas, habet conatum ad bonum.  
 enim conatus reliquus est bonus, falsum est quod  
 sub peccato esse dicit, Cum enim Iudaeos & Gentes  
 comprehendit, quicquid in Gentibus  
 Iudaeis est, nisi Paulum inuersurus, uelis ita scrip-  
 se, Omnium Iudaeorum & Gentium caro ( id est )  
 uisiores affectus sub peccato esse. Sed ira de caelo  
 reuelata super eos, totos est damnatura, nisi spiritu iu-  
 stificentur, quod non fieret, nisi toti essent sub peccato.

Videa

Videamus uero, quomodo Paulus suam sententiam ex sacris literis probet, an fortius pugnent uerba in Paulo, quam in loco suo. Sicut scriptum est (inquit) Quia non est iustus quisquam, Non est intelligens, non est requirens Deum, Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, & reliqua. Hic mihi det interpretationem comodam, qui potest, fingat tropos, causetur uerba esse ambigua & obscura, & defendat liberum arbitrium aduersus has damnationes, qui audeat. Tuum ego libens cedam & recantabo, eroque & ipsi liberum arbitrij confessor & assertor. Certum est, hac dici de omnibus hominibus, Propheta enim inducit Deum prospicientem super omnes homines, & ferentem super eos hanc sententiam. Sic enim dicit Psal. 13. Dominus de caelo prospexit super filios hominum, ut uideret, non sit intelligens, aut requirens Deum, Sed omnes declinauerunt & c. Et ne Iudaei putarent ad sese non pertinere, praue nit Paulus, asserens ad eos maxime pertinere, Scimus (inquit) quaecumque lex loquitur, qui in lege sunt, loquitur. Hoc idem uoluit ubi dixit, Iudeo primum & Graeco. Audis igitur omnes filios hominum, omnes qui sunt in lege, id est, tam Graecos quam Iudeos, coram Deo, tales iudicari, qui inuisi sunt, non intelligunt, nec requirant Deum, ne unus quidem, Omnes uero declinent & inutiles sint. Arbitror autem inter filios hominum, ac eos qui sub lege sunt,

numerari etiam eos, qui sunt optimi & honesti-  
 qui ui liberi arbitrij conantur ad honesta & ad  
 bonum, & quos iactat Diatribe habere sensum &  
 uiam honesta insita, nisi angelorum forte filios esse  
 contendat.

Quomodo igitur conantur ad bonum, qui omnes in  
 uersum ignorant Deum, nec curant aut requirunt  
 Deum? Quomodo habent uim utilem ad bonum, qui  
 omnes declinant a bono & sunt prorsus inutiles? An  
 ignoramus, quid significet ignorare Deum, non intel-  
 ligere, non requirere Deum, non timere Deum, de-  
 clinare & inutiles esse? Nonne uerba clarissima sunt,  
 & id docent, quod omnes homines, & nesciunt De-  
 um & contemunt Deum, Deinde declinant ad ma-  
 lum & sunt inutiles ad bonum? Neq; enim hic agitur  
 de ignorantia querendi uictus aut de contemptu pe-  
 cunie, sed de ignorantia & contemptu religionis &  
 pietatis. At ea ignorantia & contemptus, procul du-  
 bio non sunt in carne & inferioribus, crassioribusq;  
 affectibus, sed in summis illis & praestantissimis uiri-  
 bus hominum, in quibus regnare debet, iustitia, pie-  
 tas, cognitio & reuerentia Dei, nempe in ratione &  
 uoluntate, atq; adeo in ipsa ui liberi arbitrij, in ipso  
 semine honesti, seu praestantissimo quod est in homine.  
 Vbi nunc es, mea Diatribe, que superius promitte-  
 bas, te assensuram libenter, praestantissimum in homine  
 esse carnem, id est, impium, si id scripturis probare-  
 tur? Assen-

tur? Assentire nunc igitur, cum audis præstantissimum  
 in omnibus hominibus, non solum impium, sed igno-  
 rum Dei, contemnens Dei, uersum ad malum & in-  
 utile ad bonum esse. Quid est enim esse iniustum, nisi  
 uoluntatem (quæ est præstantissimarum rerum uoluntas)  
 esse iniustam? Quid est esse non intelligentem Dei &  
 boni, nisi rationem (quæ est præstantissimarum rerum  
 altera) esse ignaram Dei & boni, hoc est, cecam  
 cognitione pietatis? Quid est declinare & in malum  
 esse, nisi homines nulla sui parte, tum minime partem  
 suis præstantissimis ualere quicquam ad bonum, sed  
 tantum ad malum? Quid est non timere Deum, nisi  
 homines omnibus suis partibus, maxime posterioribus  
 illis, esse contemptores Dei? Esse autem contemptores  
 res Dei, est esse simul contemptores omnium rerum  
 Dei, puta uerborum, operum, legum, præcepto-  
 rum, uoluntatis Dei. Quid nunc ratio dicitur reus,  
 quæ cæca est & ignara? Quid uoluntas eligit bonum,  
 quæ mala & inutilis est? imò quid sequatur uoluntas,  
 cui ratio nihil dicitur, nisi cæcitate & ignorantia hæret  
 tenebras? Errante igitur ratione & auersa uoluntate,  
 quid boni facere queat homo aut conari?

Sed Sophisticari forte quis audeat, licet uoluntas  
 declinet & ratio ignoret actu, potest tamen uolun-  
 tatis aliquid conari & ratio aliquid nosse suis uirtu-  
 bus, cum multa possimus, quæ tamen non facimus, De-  
 ui potentie scilicet, non de actu disputamus. Res  
 respondet,

respondeo, Verba prophetae includunt & actum &  
 potentiam, Et idem est dicere, Homo non requirit  
 Deum, ac si dicas, Homo non potest requirere De-  
 um. Quod inde colliges, Quia si esset potentia aut uis  
 in homine boni uolendi, cum per omnipotentiae di-  
 uinae motum non sinatur quiescere aut feriari, ut su-  
 pra docuimus, fieri non posset, quin in aliquot uel  
 saltem in uno aliquo moueretur & usu aliquo osten-  
 deretur. At hoc non fit, quia Deus de caelo prospici-  
 cit, & ne unum quidem uidet, qui requirat aut co-  
 netur, Quare sequitur, eam uim nusquam esse, quae  
 conetur aut uelit requirere, Sed omnes declinant po-  
 titus. Deinde nisi de impotentia simul intelligeretur  
 Paulus, Disputatio sua nihil efficeret. Quia in hoc  
 totus incumbit Paulus, ut gratiam necessariam faciat  
 cunctis hominibus. Si autem per sese aliquid possent  
 incipere, gratia non foret opus. Nunc autem, quia non  
 possunt, opus est illis gratia. Ita uides liberum arbitriū  
 hoc loco funditus tolli, nec quicquid boni aut honesti in  
 homine relinqui, dum iniustus, ignarus Dei, contemp-  
 tor Dei, auersus & inutilis coram Deo definitur. Et  
 satis fortiter pugnat Propheta tam suo loco, quam in  
 Paulo eum allegante. Nec parua res est, cum dicitur ho-  
 mo ignorare & contemnere Deum, fontes sunt hi om-  
 nium scelerum, sentina peccatorum, imò infernus ma-  
 lorū. Quid ibi non sit mali, ubi ignorantia & contemp-  
 tus Dei fuerit? Breuiter, regnū Satanae in hominibus,  
 nec breuiter